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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiER SHERBIMIN CIVIL Tii KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.393/2018
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga Malsore Gashi-Bajraktari, kryetare, Gjylinaze Gola dhe Lulzim Aliaj, anétaré si dhe Zyle
Millaku-Gojnovci, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésin€ e procesmbajtéses kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.393/2018 t& datés 02.07.2018 t& parashtruar nga ankuesja Antigona Uka
Lutfiu kundér Vendimit me numér protokolli 37/2018 t& datés 13.06.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit té Avokatit t& Popullit n& ¢éshtjen juridike ,,kontestim konkursi”
dhe duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, si dhe nenin 20 paragrafin 1.2 t& Rregullores Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim
dhe votim me daté 28.09.2018, mori kété:

VENDIM

I Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.393/2018 e datés 02.07.2018 e parashtruar nga
ankuesja Antigona Uka Lutfiu.

IL. Shfuqizohet Vendimi me numér protokolli 37/2018 i datés 13.06.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave té Institucionit t& Avokatit t& Popullit dhe Anulohet procedura e rekrutimit
me numér té referencés 3/2018 e datés 23.02.2018 e shpallur nga Institucioni i Avokatit t& Popullit pér
pozitén ,,Udhéheqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe Mediat/Z&dhénése” si dhe t& gjitha

vendimet qé rrjedhin nga kjo proceduré.

III.  Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Institucionit t& Avokatit t& Popullit pér zbatimin e kétij
vendimi brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV.  Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesja Antigona Uka Lutfiu, ka aplikuar né konkursin e datés 23.02.2018 e shpallur nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit pér pozitén ,,Udhéheqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe

Mediat/Zédhénése”.
Me daté 03.04.2018 ankuesja &shté njoftuar nga Zyra e Personelit e Institucionit t& Avokatit t& Popullit, se

nuk i ka plotésuar kushtet dhe kriteret pér pérfshirje n& listé t&€ ngushté késhtu qé &shté pérjashtuar nga

testimi me shkrim.
Ankuesja e pakénaqur me két€ njoftim me daté 16.04.2018 ka parashtruar ankes€¢ né Komisionin pér

Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit.
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Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t& Ankesave i Institucionit t& Avokatit t& Popullit, me daté
13.06.2018 merr vendimin me numér 37/2018 me t& cilin vendim, refuzohet si ¢ pabazuar ankesa e

ankueses Antigona Uka Lutfiu.

Ankuesja Antigona Uka Lutfiu e pakénaqur me Vendimin me numér protokolli 37/2018 t& datés
13.06.2018 t€ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit,
brenda afatit ligjor konform nenit 12 t& Ligjit Nr.03/L-192 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés t&
Shérbimit Civil t& Kosovés, me daté 02.07.2018 parashtron ankesén me numér protokolli 3688/2018 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil t& Kosovés me daté 06.07.2018 ankesén e ankueses e ka
proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Institucioni i Avokatit t& Popullit. Me daté 11.07.2018 Késhilli ka
pranuar pérgjigjen n€ ankesé nga Institucioni i Avokatit t& Popullit me shkresat e bashkéngjitura t& léndés.

Pér shkak t& kompleksitetit t& 1&éndés dhe me qéllim t& pranimit t& t& gjitha dokumenteve dhe informatave
t€ institucioni i Avokatit t& Popullit si dhe t& vendosje meritore, K&shilli me vendimin me numér 54/2018
t€ datés 27.08.2018, e ka shtyer afatin e vendosjes lidhur me k&té ankesé, edhe pér 30 dité t& tjera.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér marrjen e vendimit meritor administroj k&éto prova: Ankesén e
ankueses t& datés 02.07.2018 t& parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Ankesa e ankueses e datés 16.04.2018 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t&€ Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit; Vendimin e datés 13.06.2018 me numér 37/2018
t€ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit;
Njoftimin e datés 01.06.2018 pér kandidatin e suksesshém; Propozimin pér emérim t& kandidatit t& datés
03.05.2018; Raportin final t€ rekomandimit nga Komisioni Rekrutues i datés 30.04.2018; Renditja
pérfundimtare e kandidatéve; Pérmbledhja e vlerésimeve individuale; Lista e kandidatéve t& cilét jané
ftuar né intervisté e datés 23.04.2018; Vlerésimi i testeve t& kandidatéve; Testi me shkrim; Lista e
kandidatéve t€ cilét do ti nénshtrohen testit me shkrim e datés 06.04.2018; Pércaktimi i kritereve pér
pérfshirje né listén e ngusht&; Njoftimi pér testim me shkrim; Njoftimi i kandidatéve pér testim me shkrim
i datés 03.04.2018; Pérzgjedhja e kandidatéve né listén e ngushté bazuar né kriteret e caktuara né konkurs;
Regjistri i kérkesave t& pranuara; Vendimi i datés 21.03.2018 pér emérimin e anétaréve t& komisionit
rekrutues; Konkursi i datés 23.02.2018; Njoftimi i datés 13.03.2018 pér vazhdimin e afatit t& konkursit;
Njoftimi pér mbylljen e konkursit i datés 12.03.2018; Kérkesa pér fillimin e rekrutimit; Formulari pér
punésim i kandidates Arjola Caka me dokumentacionin e bashkangjitur; Formulari pér punésim i
kandidates Antigona Uka Lutfiu me dokumentacionin e bashkangjitur; Rregullorja Nr.02/2017 pér
procedurén e rekrutimit, emérimit dhe punés provuese t& népunésve t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit
si dhe pérgjigja né ankesé me shkresat e bashkangjitura t& léndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢8shtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
Iéndés t€ dérguara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankueses Antigona Uka Lutfiu &shté e bazuar pér
shkak t& shkeljeve ligjore dhe procedurale t& béra nga organi i punésimit n& procedurén e rekrutimit sipas
konkursit me numér referencé 3/2018 t& datés 23.02.2018 t& shpallur nga Institucioni i Avokatit t& Popullit
pér pozitén ,,Udh&heqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe Mediat/Z&dhénése”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Institucioni i Avokatit t& Popullit konkursin me numér
t& referencés 3/2018 t& datés 23.02.2018 pér pozitén ,,Udhéheqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun
dhe Mediat/Z&dhéngse”, e ka shpallur duke ju referuar Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit,
Rregulloren Nr. 01/2016 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Vendeve t& punés ng
Institucionin e Avokatit t& Popullit dhe Rregulloren Nr. 02/2017 pér procedurén e Rekrutimit, Emérimit
dhe Punés Provuese t& Népunésve né Institucionin e Avokatit t& Popullit duke mos ju referuar dispozitave
t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka pranuar t& gjithé dokumentacionin e procedurés sé rekrutimit
pér pozitén ,,Udh&heqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe Mediat/Zédhénése”, ka konstatuar q&
kjo proceduré q& nga fillimi i procedurés sé rekrutimit e deri n& pérfundimin e procedurés sé rekrutimit,
gshté zhvilluar pa marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pé&r Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji gjegjésisht Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se procedura e rekrutimit pér pozitén ,,Udhgheqése e
Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe Mediat/Z&dhénése”, q& nga fillimi i procedurés s& rekrutimit e
deri n& pérfundimin e procedurés s& rekrutimit, &shté zhvilluar duke u bazuar n& aktet nénligjore t& nxjerra
nga Avokati i Popullit, dhe pér t& nj&jtén proceduré, nuk &shté marr aprovimi pér autorizim t& shpalljes
publike nga Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil dhe nuk
&shté ndjekur procedura e rekrutimit e pércaktuar sipas dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t&€ Republikés s&€ Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji gjegjésisht Rregullores Nir.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Pér t€ vendosur lidhur me kété proceduré, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka marr parasysh praktikén
e vendimmarrjes né Késhill, duke pérfshiré Vendimin e Késhillit me numér 144/2017 t& miratuar né
mbledhjen e Késhillit t& datés 04.09.2017 pér anulimin e procedurave t& rekrutimit pér 6 (gjashtg) pozitat
e nivelit drejtues né& Institucionin e Avokatit t& Popullit si dhe Vendimet e K&shillit me numér
A/02/236/2017 dhe A/02/237/2017 t& datés 11.09.2017, pér shqyrtimin e ankesave, si dhe faktin q& pér t&
njéjtat vendime nuk kemi pranuar asnjé vendim nga Gjykatat, duke marr parasysh qé Institucioni i
Avokatit t& Popullit né pérgjigjen e datés 29.09.2017 me numér protokolli 87/2017 ka theksuar q& brenda
afatit ligjor do té inicioj konflikt administrativ dhe do té kérkoj shtyerjen e vendimit té Késhillit pér faktin
se ndikon drejtépérsédrejti né pavarésiné e IAP-it dhe éshté né kundérshtim me Kushtetutén, Aktgjykimin e
Gjykatés Kushtetuese KO73/16 té datés 8 dhjetor 2016 si dhe me Ligjin pér Avokatin e Popullit.

Lidhur me t€ drejtén e institucioneve t& pavarura kushtetuese qé t& nxjerrin akte t& veqanta nénligjore pér
procedurat e rekrutimit dhe procedurat e tjera t& népunésve civilé té institucioneve té tyre dhe shpalljen e
konkurseve pa marr autorizimin paraprak nga Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civilé t&
Ministris€ s¢ Administratés Publike, Ministria ¢ Administratés Publike, si Ministri pérgjegjése pér
administratén publike, n€ pajtim me dispozitat e nenit 6 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s&¢ Kosovés si insitucion kompetent pér hartimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t&
politikave t& shérbimit civil si dhe propozimin e akteve ligjore dhe nxjerrjen e akteve nénligjore né fushén
e shérbimit civil, me daté 03.08.2017 me shkresén me numér protokolli 2222, Késhillit i ka dérguar
opinionin lidhur me kété qéshtje.

Ministria e Administratés Publike, me opinionin e datés 03.08.2017, pérveq t& tjerash ka theksuar qé:

o Kushtetuta e Republikés sé Kosovés dhe legjislacioni i shérbimit civil nuk autorizojné asnjé
institucion té administratés publike qé me akte nénligjore té pércakiojné politika, standarde pér shérbimin
civil té Republikés sé Kosovés.

J Dispozitivi i Aktgjykimit té Gjykatés Kushtetuese nr.K073/16 i datés 16 néntor 2016 nuk shfugizon
asnjé dispozité ligjore té ligjit shérbimit civil dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji sa i pérket
procesit té rekrutimit, procesit té kooeficienteve, gradave té pagave dhe proceseve tjera té rregulluara me
legjislacionin e shérbimit civil, dhe me konkluzionin q&:

. Nxjerrja e akteve nénligjore nga institucionet e pavarura, Institucioni i Avokatit té Popullit lidhur
me rregullimin e marrdhénies sé punés pér népunésit e vet éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore té
LSHCK-sé dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, si dhe me ligjet e veqanta me té cilat rregullohen

institucionet e pavaruara.
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Organi i punésimit/Institucioni i Avokatit t& Popullit, me pérgjigjen né ankesé t& datés 11.07.2018, ka
theksuar q€ procedura e rekrutimit &shté zhvilluar ng pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-019 pér
Avokatin e Popullit (Nenet 32, 35 dhe 37), Rregullores nr. 02/2017 pér procedurén e rekrutimit, emérimit
dhe punés provuese t& n&punésve né institucionin e Avokatit t& Popullit, Rregullores nr.01/2017 pér
pérshkrimin e detyrave t& punés dhe klasifikimin e vendeve t& punés né Intitucionin e Avokatit t& Popullit
dhe rregulloreve t€ tjera t&€ brendshme t& IAP t& nxjerra né pajtim me Ligjin nr.05/L19 p&r Avokatin e

Popullit.
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, me qéllim t& konstatimit t& drejté t& gjendjes faktike dhe juridike lidhur

me zhvillimin e procedurés s& rekrutimit pér pozitén ,,Udhéheqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun
dhe Mediat/Z&dhénése”, ka marr parasysh dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil, dispozitat e
legjislacionit pér institucionin e Avokatit t& Popullit, Aktgjykimin Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese nr.
KO73/16 t& datés 16.11.2016 si dhe Opinionin e Ministrisé s& Administratés Publike t& datés 02.08.2017,

dhe ka konstatuar si né vijim.

Duke marr parasysh dispozitat e nenit 1, 2, 3 dhe 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, dispozitat e nenit 5, 32, 34 dhe 37 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit
si dhe Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese nr. KO73/16 t& datés 16.11.2016, népunésit civil t& punésuar
ng institucionin e Avokatit t& Popullit, nuk jan& t& pérjashtuar nga shérbimi civil, dhe i nénshtrohen
dispozitave t& legjislacionit pér shérbimin civil, pér aq sa nuk cenohet pavarésia kushtetuese e
Institucionit.

Me dispozitat e nenit 1, nenit 2 dhe nenit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, jané pércaktuar kategorité e népunésve qé jané népunés civilé né kuadér t& institucioneve t&
administratés qendrore dhe lokale, duke pércaktuar q& institucionet e administratés gendrore, t& cilat
rregullohen me ligj t& posagém, do t’iu nénshtrohen dispozitave t& kétij ligji, pérveg rasteve kur ligji i
posag€m pé&rmban dispozita t& ndryshme nga ai.

Me dispozitat e nenit 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil & Republikés s& Kosovés, jané
péreaktuar t& gjitha kategorité e népunésve qé jané t& pérjashtuar nga shérbimi civil i Republikés sé
Kosovés, dhe né t€ cilén kategori t& pérjashtimit nga shérbimi civil nuk jang pérfshiré népunésit civil t&
punésuar né institucionin e Avokatit t& Popullit.

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, &shté pércaktuar qé:
»INdaj té punésuarve tjeré té Institucionit té Avokatit té Popullit zbatohen dispozitat ligjore né Juqi pér
népunésit civilé”’,

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L -019 pér Avokatin e Popullit, éshts pércaktuar qé:
”Personeli i Institucionit té Avokatit té Popullit zgjidhet né mesin e qytetaréve té Republikés sé Kosovés,
né njé proces t€ hapur dhe transparent, bazuar né kriteret profesionale. Ndaj té punésuarve né IAP,
zbatohen dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil, pér aq sa nuk cenohet pavarésia kushtetuese e

Institucionit”,

Me dispozitat e nenit 32 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L -019 pér Avokatin e Popullit, éshté pércaktuar qé:.
»Pagat né Institucionin e Avokatit té Popullit rregullohen sipas ligjit pérkatés pér Pagat nga Buxheti i
Republikés sé Kosovés”’.

Me dispozitat e nenit 37 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, &shté pércaktuar qé:

wAvokati i Popullit nxjerré Rregulloren e punés, Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe
sistematizmin e vendeve té punés, proceset e vendimmarrjes dhe ¢éshije té tiera organizative né pajtim

me ligjin”’, ‘
Gjykata Kushtetuese e Kosovés me Aktgjykimin me numér reference: nr.ref: AGJ105/16 t& datés 8 dhjetor
2016, duke vendosur né rastin KO73/16 t& datés 16.11.2016, ka vendosur qé:
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» Té konstatojé njézéri, qé Qarkorja Administrative nr.01/2016 pér Klasifikimin e Vendeve té Punés dhe
Katalogun e Vendeve té Punés né Shérbimin Civil, e nxjerré nga Ministria e Administratés Publike, né
térési cenon pavarésiné e institucioneve té pavarura té parapara me Kushtetuté, dhe éshté jokushtetuese
né raport me ato insttiucione té pavarura. Qarkorja Administrative e lartépérmendur rrjedhimisht éshté
e pavfleshme sa i pérket parashtruesit té kérkesés dhe institucioneve té pavarura shprehimisht té
renditura né Kapitullin XII (Institucionet e Pavarura), konkretisht né nenet 132-138 (Roli dhe
Kompetencat e Avokatit té Popullif)............... si dhe pérkitazi me Gjykatén si¢ éshté pércaktuar né
Kapitullin VIII (Gjykata Kushtetuese) té Kushtetutés’’,

Gjykata Kushtetuese e Kosovés, me Aktgjykimin me numér reference: nr.ref: AGJ105/16 t& datés 8
dhjetor 2016, duke vendosur né rastin KO73/16 t& datés 16.11.2016, pérveq tjerash, né pikat né vijim,
poashtu ka konstatuar qé&:

69. ,»Gjykata véren se Zyra e Avokatit t& Popullit &sht& institucion i pavarur q& &shté krijua pér t&
siguruar llogaridhénie nga autoritetet publike vis-a-vis t& drejtave dhe lirive t& individéve. N&
pérrnbushjen e késaj detyre, Ky institucion ushtron né ményré t& pavarur mandatin e tij duke mos pranuar
asnjé instruksion apo ndérhyrje nga ndonjé autoritet tjetér shtetéror’’.

73.  Qeveria &shté e obliguar me Kushtetuté t&€ respektojé pavarésing e Zyrés s& Avokatit t& Popullit. Po
ashtu, ajo &sht€ e obliguar t& sigurojé pavarésing e tij duke nxjerré rregullore, urdhra dhe akte t& tjera
juridike n& até ményré q& ato t& mos kufizojné pavarésiné e tij funksionale, organizative dhe financiare.

74. Gjykata véren se &shté né autoritetin e Qeverisé t& merret me administrimin publik dhe, inter' alia,
t€ krijojé klasifikim t€ unifikuar t&€ vendeve t& punés dhe t& gradave. Pér mé tepér, implementimi i ligjeve
dhe i politikave shtetérore &shté njéra nga detyrat kushtetuese t& Qeverisé. Megjithaté, Qeveria duhet t&
marré parasysh statusin e vecanté t& Avokatit t&€ Popullit, t& Gjykatés dhe t& institucioneve t& tjera t&
pavarura n€ pajtim me garanciné kushtetuese t& pavaresisé s& tyre si¢ &shté theksuar mé lart. Rrjedhimisht,
pérgatitja, pérrnbajtjia dhe aplikueshméria e cfarédo norme lidhur me funksionimin e tyre dhe me
pérshkrimet e brendshme t&€ vendeve t& punés dhe t& pagave duhet t& zhvillohet dhe t& pércaktohet né
ményré t€ duhur. Qeveria nuk mund t& mjaftohet duke aplikuar kritere identike me ato q& aplikohen pér
agjencité qeveritare, t'i aplikoj&é n& ményré t& nj&jté edhe pér institucionet e pavarura t& definuara né
Kushtetuté. Po ashtu, i takon Qeverisé t& shqyrtojé deri né cfaré mase &shté i aplikueshém parimi "Pagé e
barabarté pér puné t& barabarté" n& aspektin kushtetues, duke marré parasysh  pozicionin kushtetues t&
institucioneve t& pavarura, inter alia, dhe duke marr parasysh edhe pérshkrimet specifike t& vendeve t&
punés dhe detyrat e stafit t& rekrutuar né ato institucione.

75. Gjykata véren se pavarésia e Avokatit t& Popullit dhe e institucioneve t& tjera t& pavarura nuk
mund t& funksionojé né vakum ose jashté t& gjitha kornizave normative t& shtetit. Sidoqofté, kéto norma
dhe parime duhet t& garantojné statusin e tyre t& pavarur dhe funksionimin efikas sipas funksioneve
specifike g€ ato ushtrojné n& bazé t& Kushtetutés. Kjo &shté piké fillestare pér vlerésimin e késaj kérkese
dhe pér vlerésimin e pretendimit pér konflikt kushtetues dhe pér ndérhyrje nga ana e Qeverisé¢ né
pavaresing e kétyre institucioneve,

100.  Gjykata pajtohet se Qeveria ka detyré dhe prerogativé kushtetuese t& jet& politikébérés i Shtetit,
pérfshiré klasifikimin dhe kategorizimin e vendeve t& punés. Por Gjykata vleréson se nuk mund t& pritet
q€ stafi i institucioneve t& pavarura me Kushtetuté t& jetd konform, né ményré identike, me sistemin e
rekrutimit, klasifikimit t& vendeve t& punés, kategorizimit dhe pagave t& pércaktuara me njé akt juridik t&
natyrés s& pérgjithshme t& nxjerré nga Qeveria, apo me cfarédo akti t& degés s& ekzekutivit, pa marré
parasysh paraprakisht, n€ ményré t& duhur, specifikat dhe vecanting e institucioneve né fjalg. Prandaj,
Gjykata gjen se Qarkorja Administrative né t&rési cenon dispozitat e Kushtetutés t& pércaktuara né
Kapitullin VIII [Gjykata Kushtetuese] dhe n& Kapitullin XII [Institucionet e Pavarura].

Duke marr parasysh t& gjitha dispozitat e lartécekura t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&§
Republikés s& Kosovés, t€ Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit si dhe Aktgjykimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.ref: AGJ105/16, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar g€ me asnjé dispozité t&
kétyre ligjeve apo t& aktgjykimit, nuk &shté pércaktuar q& procedura e rekrutimit pér n&punésit civil né
institucionin e Avokatit t& Popullit apo né institucionet e tjera t& administratés publike, duhet t& zhvillohet
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sipas procedurés dhe kritereve t& pércaktuara me akte tjera nénligjore, duke mos e respektuar procedurén
dhe kriteret e pércaktuara me dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil, duke marr parasysh specifikat
e pércaktuara me ligje t& veqanta pér institucionet pérkatése.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pasi ka shqyrtuar t& gjithé¢ dokumentacionin e procedurés sé rekrutimit
pér pozitén ,,Udhéheqése e Zyrés pér Komunikim me Publikun dhe Mediat/Z&édhénése” ka konstatuar se
qé nga fillimi i procedurés sé rekrutimit e deri né pérfundimin e procedurés sé& rekrutimit, kjo procedurg
&shté zhvilluar pa marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé
Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e kétij ligji gjegjésisht Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat
e Rekrutimit né Shérbimin Civil, duke pérfshiré kétu q& né shkresat e 1éndés nuk &shté prezentuar
autorizimi nga DASHC/MAP pér publikimin e shpalljes pér rekrutim, kriteret e konkursit, afatet dhe
procedurat e testimit me shkrim dhe me gojé, pérbérjen e Komisionit pérzgjedhés, pérmbajtjen e testit me
shkrim dhe déshmité tjera pér respektimin e hapave dhe kritereve t& pércaktuara me Rregulloren Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Institucionit t& Avokatit t& Popullit me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me numér protokolli 37/2018 té& datés
13.06.2018 ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té
Republikés s& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil,
sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Organi i punésimit respektivisht Institucioni i Avokatit t& Popullit &sht& i obliguar q& me rastin e zhvillimit
t& procedurés sé rekrutimit pér pozitat e népunésve civil, t& veprojé né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit,
Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, Rregullores Nr. 05/2012 pér
Klasifikimin e Vendeve t& Punés né Shérbimin Civil, Rregullores Nr. 21/2012 pér Avancimin n& Karrieré
t& Népunésve Civil si dhe me t& gjeturat dhe konstatimet e kétij vendimi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& 1éndés dhe
provave té ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e
ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.393/2018

Malsore Ga BAJRIA KTARI QAN u-GOJNOVCI
Kryetar%e Kol:'g*t ¢ Eag) mbajtese

Vendimi i dorézohet:
o  Ankueses Antigona Uka Lutf U,

e Sekretarit té Pérgjithshém té Institucionit té Avokatit té Popullit;
e Udhéhegésit té Personelit né Institucionin e Avokatit té Popullit;
e  Arkivit té KPMSHCK-sé.
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